3. В такое время нечестивым угрожает голод, вызывающий сострадание, ибо не умеющие явить сыновнюю любовь к общему Господу и Отцу всех лишаются Его отцовской заботы и милости. Медным будет для них небо с неподвижным и отвердевшим до металла воздухом, железной будет для них земля, не признающая своих чад и сеющая раздор, еще больше ввергая их в нужду. Ведь те, которые нуждаются в пище, живут грабежом, причиняя ущерб другим, чтобы утолить свой голод.

4. Если же ненависть людей такова, что по божественному попущению между ними вспыхивают войны, поистине земля — железная,

<sup>1</sup> Адресатом письма, возможно, является Флавий Писидий Ромул, консуляр провинции Эмилии-Лигурии в 385 г., комит священных щедрот в 392 г. при дворе императора Феодосия Великого, префект претория Галлий в 400 г., префект Рима в 405 г. Ему адресованы три письма сенатора Симмаха (см.: *epist.* 8. 38, 62; 9. 62) и письмо блж. Августина (см.: *epist.* 247) (см.: *Zelzer. Prolegomena. P. XXIX.*)

<sup>2</sup> Ср.: Втор. 28. 23. В цитате свт. Амвросий соединяет две строки из Священного Писания.

<sup>3</sup> Здесь игра слов: *aer, aeris* — воздух и *aes, aeris* — медь.

<sup>4</sup> См.: 3 Цар. 17—18.

<sup>5</sup> Ср. Вергилий, *georg.* 3. 136: *sit genitali aruo et sulcos oblimet inertis.*

<sup>6</sup> Ср. Вергилий, *Aen.* 5. 452: *et fotum gremio dea tollit in altos.*

**XLV (Maur. 52)**  
**Ambrosius Titiano**

1. Venit tibi innocens uictoria, ut sine uoti amaritudine potiaris uictoriae securitate. Rufinus enim ex magistro officiorum factus est in consulatu praefectus praetorio ac per hoc plus posse coepit, sed tibi iam nihil obesse; est enim aliarum praefectus partium. Quam gaudeo uel illi ut amico, quia honore auctus inuidia leuatus est, uel tibi ut filio, quia liberatus es ab eo, quem tibi grauiorem iudicem arbitrabare, ut si de negotio definiueris cum tua nepte, pietatis tuae sit non formidinis.

2. Ideoque promptior esto decisioni, cuius et spes potior et fructus est. Spes, quia pater neptis tuae, qui de illis sententia sibi plurimum blandiebatur, iam quod de eo speret non habet; ille enim alia curat, praeterita negligit uel cum illo quod tunc gerebat deposuit officio, iste negotii sui meritum, non sententiae patronum considerat. Et fructus iucundior est, ut tibi referatur decisionis gratia, qui potueris iam spernere et non spreueris pietatem spectans necessitudinis, non stimulum offensionis.

Vale et nos dilige ut filius, quia nos te ut parentes diligimus.

ошетилившаяся колосьями копий<sup>1</sup>, но лишенная своих плодов, изобилующая наказанием, но скудная пропитанием. Где же изобилие? *Вот, Я одождю вам хлеб* (Исх. 16. 4), — говорит Господь.